
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  73Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

ZOZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA CPF Nº 140.457.022 – 53, CONSE-
LHEIRO ESTADUAL que se deslocara para o Rio de Janeiro/RJ no período de 
15/12 a 19/12/2022, com objetivo de Apoio a Organismo de Controle Social. 
Classificação Orçamentária: 
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107 253.896 339014 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de Novembro de 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1696/2022 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. 
Considerando o Processo nº 2022/ 1508151 
RESOLVE: 
Autorizar o pagamento 02 e ½ (meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CI-
TADO ABAIXO: 
INOCENCIO RENATO GASPARINI, 5945555/1, SECRETARIO DE ESTADO,. 
GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, 5946562/2, ASSESSOR 
ESPECIAL I, ADONAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALÇES, 57231288/3, 
DIRETOR, JOSÉ RAIMUNDO SOUSA DE FARIAS, 55209187/1, SOCIOLOGO 
que se deslocara para o município de IPIXUNA DO PARÁ, no período de 
23/11 a 25/11/2022 com objetivo de Qualificação Social e Profissional. 
Retroativo do dia 23/11/2022. 
Classificação Orçamentária: 
43.105 – 11.333.1504.8948 F: 0101006357 266.730 339014 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
24 de Novembro de 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1701/2022 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. 
Considerando o Processo nº 2022/ 1502175 
RESOLVE: 
Autorizar o pagamento 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR 
CITADO ABAIXO: 
CLAUDIONOR DA SILVA ARAUJO, C P F Nº 310.999.472 – 00, CONSELHEI-
RO ESTADUAL, ( SANTARÉM ), JENNIFER MAYSSA CORRÊA DA SILVA, C P 
F – 041.360.562 – 06, ACOMPANHANTE, ( SANTARÉM ) que se deslocara 
para BELEM/PA no período de 11/12 a 17/12/2022, com objetivo de Apoio 
a Organismo de Controle Social. 
Classificação Orçamentária: 
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 0107 253.896 339036 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
25 de Novembro de 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
Mat. 5945555/1

Protocolo: 881482

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1688/2022 – SEASTER 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019. 
Considerando o PAE nº 2022/938814 
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N° 1020/2021 – publicada no DOE nº 
35.060 de 28 de julho de 2022 que concedeu suprimento de fundo R$ 
3.500,00 (três mil e quinhentos reais), em favor do (a) servidor (a), ADO-
NAI DO SOCORRO DA CRUZ GONÇALVES, Diretor, 57231288/ 4. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
23 de novembro de 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM 
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda 
5945555/1

Protocolo: 881464

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1689 DE 24 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Fede-
ral n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOL-

VE: I – DESIGNAR o(a) servidor(a), JARIMAR DOS SANTOS FERREI-
RA, Matrícula: 5596939/1, Cargo, Coordenador, LOTADO na DISAN, 
para atuar como Titular e o(a) servidor(a) DOLORES CALDAS DO CAR-
MO, Matrícula: 54194695/1,Monitora, lotado(a) na DISAN, para atuar 
como suplente do Contrato Administrativo n° 91/2022, celebr do com 
a Empresa, ITALIA EMPREMDIDMENTOS LTDA, cujo objeto Aquisição 
de equipamentos de refrigeração para atender demanda do “PROJETO 
TROMBETAS DE SEGURANÇA ALIMENTAR EM COMUNIDADES TRADICIONAIS 
DE ORIXIMINÁ” Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, 
de 16 de setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, 
de 13 de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual 
n° 870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas. 
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1690 DE 24 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delega-
das através do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no 
DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE: 
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARIO BATISTA MOURA, Matrícula: 
3218821/1, Cargo, Artifice de Manutenção, LOTADO na GERENCIA GIE, para 
atuar como Titular e o(a) servidor(a) Contrato Administrativo n° 66/2022, 
celebrado com a Empresa KAPA CAPITAL FACILITES LTDA , cujo objeto 
prestação de serviços continuados de agentes terceirizados – Auxi-
liar de Serviços Gerais, conforme, Anexo I – Item 2 do Edital do Pre-
gão Eletrônico Nº 23/2022 – SEASTER Em conformidade com o disposto 
na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações; 
no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas alterações; 
no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alterações; na Lei 
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; 
no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações 
correlatas. 
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
PORTARIA Nº 1691 DE 23 DE NOVEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações, RESOLVE: 
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), MARIO BATISTA MOURA, Matrícula: 
3218821/1, Cargo, Artifice de manutenção, LOTADO na GERENCIA GIE, para 
atuar como Titular, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 
75/2022, celebrado com a Empresa, a KAPA CAPITAL FACILITES LTDA cujo o 
presente contrato tem como objeto prestação de serviços continuados de 
agentes terceirizados - Agente de Portaria, conforme, Anexo I – Item 1 do Edi-
tal do Pregão Eletrônico Nº 23/2022 – SEASTER Em conformidade com o dis-
posto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações; 
no Decreto Estadual n° 200, de 16 de setembro de 2011, e suas altera-
ções; no Decreto Estadual n° 733, de 13 de maio de 2013, e suas alte-
rações; na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 870, de 04 de outubro de 
2013; e demais legislações correlatas. 
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 881276

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 643, de 24 de novembro de 2022.
Processo nº 1504509/2022.
OBJETIVO: Custear despesas emergenciais de serviço com de cabelo dos 
adolescentes, custodiados no CSEBA, conforme justificado nos termos do 


